Gestalten schreibt ¹, erklärt sich aus dem Bestreben, die Laienkommunion unter einer Gestalt zu rechtfertigen ². Auf jeden Fall bleibt bestehen, daß die Doppelkonsekration als solche für Tapper kein Sakrifikalakt ist. Er behauptet sogar, man könne nicht als sicher annehmen, daß Christus mit seinem Auftrag 'Tut dies zu meinem Andenken' die Konsekration unter beiden Gestalten geboten habe ³.

3. Dagegen hat nach Tappers Auffassung die Konsekration im Hinblick auf die Kommunion als Vereinigung mit Gott sakrifikal Wert; denn « corpus et sanguinem Christi hoc modo (= ut cibus animas vivificans) esse in sacra Eucharistia, est aliquid non solum sanctum, sed et sanctissimum, quod agitur in (= ut) sancta societate adhaereamus et uniamur Deo » ⁴. « Facere igitur se esse in sacramento, juxta B. Augustini et aliorum definitionem, est vere sacrificare » ⁵.

4. Die Konsekration erfolgt aber nicht nur im Hinblick auf unsere Vereinigung mit Gott in der Kommunion, sondern zunächst im Hinblick auf die Darbringung der Opfertgabe: « ut patri filium pro nostra redemptione mortuum praesentemus » ⁶. « Sacrificii igitur oblatio primarius est sacrae Eucharistiae usus » ⁷, « et secundarius, ut sit fidelibus cibus et potus » ⁸. Die Ausdrücke 'primarius' und 'secundarius' sind nicht bloß zeitlich, sondern auch zielmäßig zu verstehen: « primaria ratio institutionis sacrae Eucharistiae ea est, ut sacrificium haberemus quod Deo patri offeratur. Quod autem cibus sit et potus . . . finis est institutionis sequens alterum primarium » ⁹. Die Konsekration oder — was für Tapper dasselbe ist — die Sakrififikation (aktiv-subjektiv) erfolgt also vor allem mit dem Zweck, das Sacrificium (passiv-objektiv) in der Oblation Gott darzubringen. Das Sacrificium — aktiv und passiv — ist also die Voraussetzung und der Anlaß für die Oblation, die Opferdarbringung. In diesem Sinne sagt Tapper: « consecratio . . . fit ad oblationem » ¹⁰ und « non fit sacrificium nisi ad hoc, ut Deo praesentetur et offeratur » ¹¹.

¹ Vgl. Anm. 7 der vorhergehenden Seite.

² Vgl. auch 264 Mitte (380 f.) und 269 Mitte-unten (388).

³ 261 Mitte (376).

⁴ 279 oben (401).

⁵ 284 unten (409).

⁶ 279 oben (401).

⁷ 284 Mitte (409).

⁸ 294 Mitte (422).

⁹ 242 unten (349 oder 350). — Vgl. auch 288 unten (415): « primus finis institutionis sacrae Eucharistiae est, ut offeratur » und 294 unten (423): « primarius eius usus . . . pendere non debet a fine secundario ». Tapper widerlegt hier den Einwand, daß keine Messe ohne Kommunikanten gefeiert werden dürfe.